Зарегистрировано в Минюсте России 6 февраля 2013 г. N 26872

МИНИСТР ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 17 декабря 2012 г. N 3733

О МЕРАХ
ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВОВЫХ АКТОВ ПО ВОПРОСАМ НАЗНАЧЕНИЯ

ВОЕННОСЛУЖАЩИХ, ПРОХОДЯЩИХ ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО КОНТРАКТУ,
НА ВОИНСКИЕ ДОЛЖНОСТИ, ОСВОБОЖДЕНИЮ ИХ ОТ ВОИНСКИХ

ДОЛЖНОСТЕЙ, УВОЛЬНЕНИЮ С ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ
И ПРИСВОЕНИЮ ИМ ВОИНСКИХ ЗВАНИЙ

В целях реализации Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной

службе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 13, ст. 1475; N 30, ст. 3613; 2001, N 7, ст.
620, 621; N 30, ст. 3061; 2002, N 7, ст. 631; N 26, ст. 2521; N 30, ст. 3029, 3030, 3033; 2003, N 1, ст. 1; N 27, ст. 2700;
N 46, ст. 4437; 2004, N 8, ст. 600; N 17, ст. 1587; N 18, ст. 1687; N 25, ст. 2484; N 35, ст. 3607; N 49, ст. 4848; 2005, N
14, ст. 1212; N 30, ст. 3110; 2006, N 1, ст. 10; N 19, ст. 2062; N 28, ст. 2974; N 29, ст. 3121, 3122; N 41, ст. 4206; 2007,
N 31, ст. 4011; 2010, N 1, ст. 16; N 11, ст. 1176; N 49, ст. 6415; 2011, N 27, ст. 3878; N 30, ст. 4589; N 48, ст. 6730; N
49, ст. 7021, 7053, 7054; N 50, ст. 7366; 2012, N 50 (ч. IV), ст. 6954; N 53 (ч. I), ст. 7613; 2013, N 9, ст. 870; N 19, ст.
2329, 2331; N 23, ст. 2869; N 27, ст. 3462, 3477; N 48, ст. 6165; 2014, N 11, ст. 1094; N 14, ст. 1556; N 26 (ч. I), ст.
3365; N 30 (ч. I), ст. 4247; N 49 (ч. VI), ст. 6923, 6924; N 52 (ч. I), ст. 7542, 7544) и Положения о порядке
прохождения военной службы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16 сентября 1999
г. N 1237 "Вопросы прохождения военной службы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999,
N 38, ст. 4534; N 42, ст. 5008; 2000, N 16, ст. 1678; N 27, ст. 2819; 2003, N 16, ст. 1508; 2006, N 25, ст. 2697; 2007, N
11, ст. 1284; N 13, ст. 1527; N 29, ст. 3679; N 35, ст. 4289; N 38, ст. 4513; 2008, N 3, ст. 169, 170; N 13, ст. 1251; N 43,
ст. 4919; 2009, N 2, ст. 180; N 18, ст. 2217; N 28, ст. 3519; N 49, ст. 5918; 2010, N 27, ст. 3446; 2011, N 4, ст. 572; N
13, ст. 1741; N 40, ст. 5532; 2012, N 2, ст. 244; N 29, ст. 4075; N 47, ст. 6457; 2013, N 7, ст. 633; N 13, ст. 1526; 2014,
N 8, ст. 783; N 27, ст. 3754; N 40 (ч. III), ст. 5413; официальный интернет-портал правовой информации
htpp://www.pravo.gov.ru, 02.01.2015), приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации правовых актов по вопросам назначения
военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, на воинские должности, освобождению их от
воинских должностей, увольнению с военной службы и присвоению им воинских званий.

2. Установить, что до формирования в установленном порядке кадровых органов и оснащения их
совмещенными программными изделиями ресурсного обеспечения "Алушта" (далее - ПО "Алушта") приказы
по личному составу в отношении военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, издаются
вышестоящими должностными лицами, имеющими в своем подчинении кадровые органы, оснащенные ПО
"Алушта".

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на статс-секретаря - заместителя Министра
обороны Российской Федерации.

Министр обороны

Российской Федерации
генерал армии

С.ШОЙГУ

Приложение
к приказу Министра обороны

consultantplus://offline/ref=9FA42D01C2E57CA694DC4AE5685DF394F99F635D6127801E4E05BFAB7665704BBA65886286BF5ADAB5EF20FB32E242C9A9975E2C30129640zC77M
consultantplus://offline/ref=9FA42D01C2E57CA694DC4AE5685DF394F99F6452682F801E4E05BFAB7665704BBA65886286BF59DCB0EF20FB32E242C9A9975E2C30129640zC77M

Российской Федерации
от 17 декабря 2012 г. N 3733

ПОРЯДОК

РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВОВЫХ АКТОВ ПО ВОПРОСАМ НАЗНАЧЕНИЯ
ВОЕННОСЛУЖАЩИХ, ПРОХОДЯЩИХ ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО КОНТРАКТУ,

НА ВОИНСКИЕ ДОЛЖНОСТИ, ОСВОБОЖДЕНИЮ ИХ ОТ ВОИНСКИХ
ДОЛЖНОСТЕЙ, УВОЛЬНЕНИЮ С ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ

И ПРИСВОЕНИЮ ИМ ВОИНСКИХ ЗВАНИЙ

I. Общие положения

1. Назначение военнослужащих, проходящих военную службу по контракту (далее - военнослужащие), на
воинские должности, освобождение их от воинских должностей, увольнение с военной службы и присвоение
им воинских званий осуществляются приказами соответствующих командиров (начальников) по личному
составу (далее - приказы).

Реализация указов Президента Российской Федерации о назначении офицеров на воинские должности,
освобождении их от воинских должностей, для которых штатом предусмотрены воинские звания высших
офицеров, об увольнении с военной службы высших офицеров и о присвоении воинских званий высшим
офицерам осуществляется приказами Министра обороны Российской Федерации по личному составу.

2. Приказы имеют право издавать должностные лица Вооруженных Сил Российской Федерации (далее -
Вооруженные Силы), имеющие в непосредственном подчинении кадровые органы.

3. Назначение на воинские должности при переводе офицеров между видами Вооруженных Сил,
военными округами (флотами), родами войск Вооруженных Сил, центральными органами военного
управления осуществляются приказами статс-секретаря - заместителя Министра обороны Российской
Федерации по согласованию с соответствующими заместителями Министра обороны Российской Федерации,
главнокомандующими видами Вооруженных Сил Российской Федерации, командующими войсками военных
округов (флотами), родами войск Вооруженных Сил Российской Федерации и руководителями центральных
органов военного управления.

Назначение на воинские должности при переводе офицеров между органами военного управления,
объединениями, соединениями, воинскими частями и организациями, находящимся в непосредственном и
прямом подчинении заместителей Министра обороны Российской Федерации, осуществляются в соответствии
с предоставленными настоящим приказом полномочиями.

Основанием для подготовки документов по переводу военнослужащих являются планы замены и
перевода, решения должностных лиц Вооруженных Сил, принимаемые в соответствии с предоставленными им
полномочиями, а также основания, определенные законодательством Российской Федерации.

4. Абзац утратил силу. - Приказ Министра обороны РФ от 22.04.2014 N 259.

Направление военнослужащих на не воинские должности в международные организации, организации,
осуществляющие деятельность в интересах обороны страны и безопасности государства, учебные военные
центры и факультеты военного обучения (военные кафедры) при федеральных государственных
образовательных организациях высшего образования осуществляется приказами Министра обороны
Российской Федерации по представлениям соответствующих заместителей Министра обороны Российской
Федерации, главнокомандующих видами Вооруженных Сил Российской Федерации, командующих войсками
военных округов (флотами), родами войск Вооруженных Сил Российской Федерации, руководителей
центральных органов военного управления.

5. Назначение военнослужащих на воинские должности заместителей командиров бригад со штатно-
должностной категорией до подполковника, капитана 2 ранга включительно осуществляется приказами
первого заместителя Министра обороны Российской Федерации.

Назначение военнослужащих на воинские должности заместителей командиров бригад, отвечающих за

consultantplus://offline/ref=9FA42D01C2E57CA694DC4AE5685DF394FB91655D642D801E4E05BFAB7665704BBA65886286BF59DCB4EF20FB32E242C9A9975E2C30129640zC77M

организацию материально-технического обеспечения, со штатно-должностной категорией до подполковника,
капитана 2 ранга включительно и им равные осуществляется приказами заместителя Министра обороны
Российской Федерации, отвечающего за организацию материально-технического обеспечения войск (сил).

6. Военнослужащие из состава прапорщиков (мичманов) могут быть назначены на воинские должности,
подлежащие замещению младшими офицерами. Указанное назначение на воинские должности
осуществляется при невозможности назначения военнослужащих соответствующего состава с учетом опыта
прохождения военной службы, уровня профессиональной подготовки, психологических качеств и при условии,
что у прапорщиков (мичманов) не будет в подчинении военнослужащих из состава офицеров.

Военнослужащие из состава солдат, матросов, сержантов и старшин, проходящие военную службу по
контракту, могут быть назначены на воинские должности, подлежащие замещению прапорщиками
(мичманами). Указанное назначение осуществляется не менее чем через 1 год военной службы по контракту
при невозможности назначения на воинские должности военнослужащих соответствующего состава с учетом
соответствия военно-учетной специальности и опыта прохождения военной службы, уровня
профессиональной подготовки, психологических качеств и при условии, что у солдат, матросов, сержантов и
старшин не будет в подчинении военнослужащих вышестоящих составов.

При назначениях военнослужащих из состава прапорщиков (мичманов) или солдат, матросов, сержантов
и старшин на воинские должности, подлежащие замещению соответственно младшими офицерами или
прапорщиками (мичманами), требуется согласие указанных лиц на то, что в случае назначения на эти воинские
должности военнослужащих соответствующего состава или с уровнем образования, дающим право на
присвоение им воинских званий офицеров, прапорщиков (мичманов), указанные лица согласны с назначением
на низшие воинские должности, но не ниже тех, которые они занимали до назначения на воинскую должность
вышестоящего состава. В этих случаях делается запись в пункте 2 обоих экземпляров контракта о прохождении
военной службы, обусловленная этими обстоятельствами.

7. Офицеры, отчисленные из высших военно-учебных заведений, для решения вопросов дальнейшего
прохождения военной службы освобождаются от занимаемых воинских должностей и зачисляются в
распоряжение должностного лица, в чьем подчинении они находились до поступления в высшее военно-
учебное заведение.

Офицеры, отчисленные из высших военно-учебных заведений по состоянию здоровья, освобождаются от
занимаемых воинских должностей и зачисляются в распоряжение должностного лица, в чьем подчинении они
находились до поступления в высшее военно-учебное заведение, для решения вопроса об увольнении с
военной службы.

8. Представления военнослужащих к назначению на воинские должности, освобождению от воинских
должностей, увольнению с военной службы, присвоению им воинских званий указами Президента Российской
Федерации и приказами Министра обороны Российской Федерации осуществляются должностными лицами,
непосредственно подчиненными Министру обороны Российской Федерации, через Главное управление
кадров Министерства обороны Российской Федерации.

Согласование представлений военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, к назначению
на воинские должности, освобождению от воинских должностей, увольнению с военной службы и присвоению
им воинских званий приказами Министра обороны Российской Федерации осуществляет соответствующий
командир (начальник) до представления документов в Главное управление кадров Министерства обороны
Российской Федерации. При этом представления военнослужащих, проходящих военную службу по контракту,
к назначению на воинские должности, для которых штатом предусмотрены воинские звания "майор
медицинской службы" и выше, а также при переводе офицеров медицинской службы Вооруженных Сил
Российской Федерации между военными округами, видами и родами войск Вооруженных Сил Российской
Федерации независимо от занимаемой воинской должности согласовываются с начальником Главного военно-
медицинского управления Министерства обороны Российской Федерации.

С главнокомандующим Воздушно-космическими силами согласовываются представления на офицеров в
случае назначения на воинские должности от командира эскадрильи (дивизиона, батальона) и выше в
воинских частях и соединениях (авиационных и противовоздушной обороны) и управлениях объединений
военно-воздушных сил и противовоздушной обороны военных округов (Северного флота), освобождения их от

воинских должностей и досрочного увольнения с военной службы.

9. Приказы о приеме граждан на военную службу по контракту и заключении соответствующих контрактов
подписываются статс-секретарем - заместителем Министра обороны Российской Федерации.

Приказы об освобождении военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, от воинских
должностей, увольнению их с военной службы подписываются должностными лицами Вооруженных Сил в
соответствии с предоставленными полномочиями по назначению на воинские должности.

II. Полномочия должностных лиц Вооруженных Сил

Российской Федерации по назначению на воинские должности
военнослужащих, проходящих военную службу по контракту

10. Должностные лица Вооруженных Сил Российской Федерации, которым предоставлено право по

назначению на воинские должности военнослужащих, обладают следующими полномочиями:

Органы военного управления, воинские части и организации, в
которые осуществляются назначения

Воинские должности, на которые назначаются
военнослужащие

Заместители Министра обороны Российской Федерации

Органы военного управления, объединения, соединения,
воинские части и организации, находящиеся в
непосредственном и прямом подчинении заместителей
Министра обороны Российской Федерации

Воинские должности военнослужащих, для которых штатом
предусмотрены воинские звания до подполковника, капитана
2 ранга включительно

Главнокомандующие видами Вооруженных Сил Российской Федерации

Органы военного управления, объединения, соединения,
воинские части и организации, находящиеся в
непосредственном и прямом подчинении главнокомандующих
видами Вооруженных Сил Российской Федерации

Воинские должности военнослужащих, для которых штатом
предусмотрены воинские звания до подполковника, капитана
2 ранга включительно

Командующие войсками военных округов (флотами)

Органы военного управления, объединения, соединения,
воинские части и организации, находящиеся в
непосредственном и прямом подчинении командующих
войсками военных округов (флотами)

Воинские должности военнослужащих, для которых штатом
предусмотрены воинские звания до подполковника, капитана
2 ранга включительно

Командующие родами войск Вооруженных Сил Российской Федерации, руководители центральных органов военного
управления

Органы военного управления, объединения, соединения,
воинские части и организации, находящиеся в
непосредственном и прямом подчинении командующих
родами войск Вооруженных Сил Российской Федерации,
центральные органы военного управления

Воинские должности военнослужащих, для которых штатом
предусмотрены воинские звания до подполковника, капитана
2 ранга включительно

Начальники высших военно-учебных заведений, для которых штатом предусмотрены воинские звания генерал-полковник,
адмирал

Высшие военно-учебные заведения, находящиеся в
непосредственном и прямом подчинении

Воинские должности военнослужащих, для которых штатом
предусмотрены воинские звания до подполковника, капитана
2 ранга включительно

Командующие объединениями и им равные, начальники высших военно-учебных заведений, для которых штатом
предусмотрены воинские звания генерал-лейтенант, вице-адмирал

Органы военного управления, соединения, воинские части и
подразделения, находящиеся в непосредственном и прямом
подчинении командующего объединением

Воинские должности военнослужащих, для которых штатом
предусмотрены воинские звания до майора, капитана 3 ранга
включительно

Командиры соединений (бригад, дивизий и им равные), начальники высших военно-учебных заведений, для которых штатом
предусмотрены воинские звания генерал-майор, контр-адмирал, полковник, капитан 1 ранга

Управления соединений, воинские части и подразделения,
находящиеся в непосредственном и прямом подчинении
командира соединения, начальника высшего военно-учебного
заведения

Воинские должности военнослужащих, для которых штатом
предусмотрены воинские звания до капитана, капитан-
лейтенанта включительно

11. В случае, если воинская должность имеет двойное наименование, то назначение офицера, прапорщика (мичмана) осуществляется приказом

командира (начальника), имеющего право назначать на воинскую должность, которая считается высшей из этих воинских должностей.

III. Полномочия должностных лиц Вооруженных Сил Российской
Федерации по присвоению военнослужащим, проходящим военную

службу по контракту, воинских званий

12. Воинские звания военнослужащим присваивают:

до подполковника, капитана 2 ранга включительно - заместители Министра обороны Российской Федерации, главнокомандующие видами
Вооруженных Сил Российской Федерации, командующие войсками военных округов (флотами), командующие родами войск Вооруженных Сил
Российской Федерации, руководители центральных органов военного управления, начальники высших военно-учебных заведений, для которых штатом
предусмотрены воинские звания генерал-полковник, адмирал;

до майора, капитана 3 ранга включительно - командующие объединениями и им равные, руководители центральных органов военного управления,
начальники высших военно-учебных заведений, для которых штатом предусмотрены воинские звания генерал-лейтенант, вице-адмирал;

до капитана, капитан-лейтенанта включительно - командиры соединений (бригад, дивизий и им равные), начальники высших военно-учебных
заведений, для которых штатом предусмотрены воинские звания генерал-майор, контр-адмирал, полковник, капитан 1 ранга.